PAGE
2

	Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

27 октября 2009 г. № 1448

О Положении о порядке участия муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики в межмуниципальном сотрудничестве

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года  № 40,

Чебоксарское городское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Положение о порядке участия муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики в межмуниципальном сотрудничестве (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания  депутатов по законности, правопорядку, развитию местного самоуправления, депутатской этике, по связям со средствами массовой информации (В.А. Ищин).

Глава города Чебоксары
Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского городского Собрания депутатов

от 27.10.2009 № 1448
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ – СТОЛИЦЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года  № 40, и определяет порядок участия муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики в межмуниципальном сотрудничестве.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:
1) организации взаимодействия с муниципальными образованиями Чувашской Республики, Российской Федерации, советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований Российской Федерации;

2) представления интересов в федеральных органах государственной власти и организации сотрудничества с международными организациями, иностранными юридическими лицами;

3) формирования условий для устойчивого развития экономики и социальной сферы муниципальных образований;

4) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;

5) содействия развитию института местного самоуправления.

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, органы местного самоуправления муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики:
1) принимают участие в деятельности Совета муниципальных образований Чувашской Республики (далее - Совет);

2) принимают участие в деятельности единого общероссийского объединения муниципальных образований и иных объединений муниципальных образований;

3) могут образовывать межмуниципальные объединения, учреждать хозяйственные общества, создавать некоммерческие организации и другие межмуниципальные организации;

4) заключают договоры и соглашения о межмуниципальном сотрудничестве.

2.3. Образованные межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.

III. УЧАСТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ – СТОЛИЦЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Участие муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики в межмуниципальном сотрудничестве может осуществляться путём:

учреждения (создания) межмуниципальных организаций;

участия в созданных межмуниципальных организациях;

осуществления иных форм межмуниципального сотрудничества.

3.2. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве принимает Чебоксарское городское Собрание депутатов.

3.3. Глава города Чебоксары вносит в Чебоксарское городское Собрание депутатов предложение о необходимости учреждения межмуниципальных хозяйственных обществ, создания некоммерческих организаций или участия в вышеназванных организациях.

3.4. К предложению, указанному в пункте 3.3 настоящего Положения прилагаются проекты учредительных документов, перечень имущества или размер денежного взноса на учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, создание некоммерческих организаций и иные материалы.

В случае принятия Чебоксарским городским Собранием депутатов решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве глава города Чебоксары осуществляет следующие полномочия:

представляет интересы муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики в межмуниципальных организациях;

от имени муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики подписывает учредительные документы межмуниципальной организации.

3.5. Решение о выходе из межмуниципальной организации принимает Чебоксарское городское Собрание депутатов в соответствии с действующим законодательством и учредительными документами межмуниципальной организации.

На основании такого решения глава города Чебоксары в соответствии с действующим законодательством и уставом  межмуниципальной организации осуществляет действия по выходу из состава учредителей межмуниципальной организации, получению имущественного, в том числе и денежного вклада.

3.6. Учитывая особенности территориальной и организационной основы муниципальных образований Чувашской Республики и Российской Федерации, Чебоксарское городское Собрание депутатов может принять решение об участии муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики в иных межмуниципальных объединениях.

3.7. Глава города Чебоксары представляет отчет о результатах участия муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики в деятельности межмуниципальной организации в Чебоксарское городское Собрание депутатов в конце финансового года.

IV. УЧАСТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ - СТОЛИЦЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОГОВОРАХ И СОГЛАШЕНИЯХ

4.1. Глава города Чебоксары представляет в Чебоксарское городское Собрание депутатов предложение о необходимости заключения межмуниципального договора и соглашения, исполнение которого связано с расходованием средств из бюджета города Чебоксары.

4.2. К предложению, указанному в пункте 4.1 настоящего Положения, прилагаются проект договора и соглашения о межмуниципальном сотрудничестве и иные необходимые материалы, а также обоснование необходимости заключения межмуниципального договора и соглашения и выделения для его исполнения средств из бюджета города Чебоксары.

4.3. Договора и соглашения, исполнение которых связано с расходованием средств из бюджета города Чебоксары, после согласования с Чебоксарским городским Собранием депутатов подписываются главой города Чебоксары.

4.4. Решение о прекращении участия в договорах и соглашениях о межмуниципальном сотрудничестве, требующих выделения средств из местного бюджета, принимается Чебоксарским городским Собранием депутатов.

4.5. Договоры и соглашения о межмуниципальном сотрудничестве, не требующие выделения средств из бюджета города Чебоксары, заключаются и прекращаются по решению главы города Чебоксары без согласования с Чебоксарским городским Собранием депутатов.

PAGE